令和５年８月１４日

関 係 各 位

                           一般財団法人佐賀陸上競技協会

                            会長 末次 康裕

                           ＳＡＧＡ２０２４佐賀市実行委員会

                            会長 坂井 英隆

                         （公印省略）

第７８回九州陸上競技選手権大会（ＳＡＧＡ２０２４陸上競技リハーサル大会）における

写真撮影の規制について（お知らせ）

 昨今、スポーツ選手を性的な意図を持って撮影する「アスリート盗撮」が社会問題となってお

ります。その行為の対象は女性アスリートであることが多く、アスリートのメンタル面に悪影響

を及ぼすばかりでなく、アスリートやそのご家族・指導者等の尊厳を踏みにじる、卑劣な行為で

あるとの認知が広まっております。

 国民体育大会（２０２４年より「国民スポーツ大会」）陸上競技においても例外ではなく、先

催自治体では、職員が撮影をしている方に注意を行ったり、撮影内容をその場で確認するなど、

対応に苦慮しておられました。

 本大会での対応について、競技団体・開催自治体間で検討しましたところ、「善良な撮影者」

と「悪質な撮影者」を外形的に区別することが難しいため、一律での規制を行わざるを得ないと

の判断に至りました。

 つきましては、ＳＡＧＡ２０２４陸上競技リハーサル大会として開催する「第７８回九州陸上

競技選手権大会」において、以下のような規制を行いますので、関係各位におかれましてはご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

  １．規制内容

    競技会場及び練習会場におけるレンズ付きカメラによる撮影の禁止

    ※スマートフォンによる撮影は、規制の対象外とします。

  ２．規制の対象者

    一般財団法人佐賀陸上競技協会またはＳＡＧＡ２０２４佐賀市実行委員会から識別用品

   （ＡＤカードまたはビブス）の交付を受けた者を除く全員

    ※なお、競技参加者のご家族やコーチングスタッフなどにつきましては、一定の条件の

     もと撮影を許可する場合があります。

     詳細は、ＳＡＧＡスタ１階受付案内係までお尋ねください。

   〇 お問い合わせ先（メールのみ）

    ・一般財団法人佐賀陸上競技協会   sagarikujyo@owa.bbiq.jp

    ・ＳＡＧＡ２０２４佐賀市実行委員会 kokuspokyogi@city.saga.lg.jp